2012年建阳市森林抚育补贴试点项目工作实施方案

根据《福建省林业厅关于切实做好2012年森林抚育补贴试点项目工作的通知》（闽林造〔2012〕11号）要求，为提高我市森林质量和林地生产力，结合我市实际，特制定如下实施方案。

一、基本情况

     建阳市地处闽北中心，素有“竹乡林海”的美称，自然条件优越，森林资源丰富，生态环境优美。全市辖8镇3乡2个街道办事处，7个国有林业采育场和4个国有林场。林地总面积391.38万亩，占全市土地面积的80%以上，森林蓄积量1812万立方米，森林覆盖率72.5%，是典型“八山一水一分田”的山区林业市。中幼林情况：全市共有人工中幼林面积120万亩，其中幼龄林60万亩，中龄林60万亩，划入生态公益林的人工中幼林16.1万亩，幼龄林和中龄林分别是8.1万亩和8万亩。
二、总体思路

1.指导思想

认真贯彻落实科学发展观，以实现森林资源可持续经营为指导，以满足社会经济发展对森林的多功能需求为宗旨，因林、因地制宜落实抚育技术措施，规范作业，严格监管，科学分析问题和总结经验，为全面建设森林经营补贴机制夯实基础，为全面推进森林经营建立符合当地森林资源特点的、科学的、可操作的森林抚育技术体系。

2.基本原则

严格按照《国家林业局关于印发森林抚育作业设计规定的通知》（林造发〔2012〕191号）有关规定执行。
⑴生态优先原则。森林抚育作业设计、施工，必须确保森林生态系统防护功能的稳定和提高。

⑵科学经营原则。森林抚育要与当地林业可持续发展相结合、统筹规划、合理布局、集中连片，便于编制作业设计、施工检查验收和生长管理，认真执行技术规程，严禁单纯取材，有利于形成稳定健康的森林生态系统，提高森林综合效益。

⑶推进林权制度改革原则。本次森林抚育是落实国家补贴试点工作，各项工作的安排要有利于巩固和推动林权制度改革。

⑷促进就业原则。本次抚育需要大量的劳力，可增加当地劳动力的就业机会。

3.建设布局
经调查，我市2012年抚育试点工作分布在3个乡镇和11个国有林业采育场（林场），总面积2.97万亩(见附表)，其中乡镇939亩，国有林业采育场（林场）28761亩，分林种：生态公益林的人工林6275亩，商品林23425亩。 
附表:

单位：亩

	单  位
	面 积
	其     中

	
	
	透光伐
	卫生伐
	生长伐
	生态
疏伐
	割灌
除草

	合计
	29700
	7245
	5955
	3012
	1618
	11870

	水吉镇
	98
	
	
	
	30
	68

	小湖镇
	729
	
	
	
	
	729

	黄坑镇
	112
	
	
	
	112
	

	溪东采育场
	2464
	918
	
	853
	
	693

	坤中采育场
	1997
	
	
	
	1220
	777

	大阐采育场
	13016
	1910
	5955
	
	
	5151

	外墩采育场
	1324
	205
	
	524
	
	595

	红旗采育场
	2143
	1465
	
	
	
	678

	蕉溪采育场
	2424
	1856
	
	
	
	568

	桂林采育场
	1006
	354
	
	281
	
	371

	绿业林场
	1083
	537
	
	72
	
	474

	综合林场
	451
	
	
	180
	
	271

	绿盛林场
	1022
	
	
	
	189
	833

	绿鑫林场
	1831
	
	
	1102
	67
	662


三、建设规模与内容

1.抚育对象：

根据国家林业局要求，除经济林、竹林、桉树短轮伐期工业区业原料林以外的4年生以上(含4年生)人工中幼龄林。一是集体和个人所有的公益林中的人工林;二是国有林场、林业采育场的公益林和商品林。
2.建设规模：

上级下达在我市抚育任务2.97万亩，具体分抚育方式：透光伐7245亩、卫生伐5955亩、生长伐3012亩、生态疏伐1618亩，占任务60%，割灌除草11870亩，占任务40%。

3.建设内容：

森林抚育内容主要有透光伐、卫生伐、生长伐、生态疏伐、割灌除草等抚育措施。 

4.建设进度及期限:

2012年8月底前完成实施方案制定和成立项目工作领导小组；2012年9月底前完成作业设计及审批、备案；2012年10月至2013年1月开展施工作业；2013年2月20日前完成检查验收和工作总结并上报。

四、主要技术措施

1.方案编制依据：

⑴《国家林业局关于印发〈森林抚育作业设计规定〉的通知》（林造发〔2012〕191号）;
⑵《福建省林业厅关于切实做好2012年森林抚育补贴试点项目工作的通知》（闽林造〔2012〕11号）;
⑶《生态公益林建设技术规程》（GB/T18337.3）;
⑷《生态公益林建设导则》（GB/T 18337.1）;
⑸《森林抚育规程》（GB/T15781）;
⑹《森林采伐作业规程》（LY/T1646）；

⑺福建省森林经营技术规程。

2.主要营林技术

⑴透光伐：在幼龄林中进行，一般在栽植郁闭后为起始期，方式为全面透光伐，按照确定的保留株数，间密留疏，去劣留优，保留优质树木，调整林分结构，强度为伐除总株数的15-50%，伐后保留郁闭度0.6-0.7，树冠不要接触。
⑵生长伐：在用材林的中龄林中进行，方式为综合抚育，伐除影响保留木生长的树木，强度为伐除总株数的15-35%，伐后保留郁闭度0.6。
⑶卫生伐：进行卫生伐，伐除枯死木、风倒木,不仅是保证林木质量的基础,而且是防止各种病虫害发生和蔓延重要举措,是森林经营管理中不可忽视的一项重要内容。
⑷生态疏伐：在中龄林内进行。将林木划分为若干植生组，按照有利于林冠形成梯级郁闭、主林层和次林层立木都能受光的要求，在每组内将林木分为优良木、有益木和有害木，伐除有害木，保留优良木、有益木和适量的灌木。

⑸割灌除草：对林内杂草丛生的灌木等可能影响林木生长的都要进行劈杂或割灌，确保目的树种生长不受影响。
3.样地监测和建档：

各抚育试点地块要进行样地设置和样地调查，监测抚育前后（1月内），抚育后第3年、第5年林分生长情况、林分结构变化、林分健康状况等。抚育前后留存各种监测指标的原始图片、影像资料(如林分全景照片、林下照片等 )，建立抚育试点工作的档案，负责项目申报、作业设计、技术培训、施工作业质量检查、检查验收、财务管理、成效监测和信息的采集与报送等方面文件、图片、影像资料的收集管理，由营林股负责。

五、项目环境保护

开展森林抚育，有利于提高森林资源质量、增加生物多样性、增强森林碳汇、提升森林生态功能。

六、项目组织管理

1.管理机构：森林抚育补贴试点工作政策性强、技术复杂、管理要求高，为确保试点工作的顺利进行，林业局成立了由廖旺顺局长任组长，郑国祥书记任常务副组长、叶强任副组长，营林股、资源站、产业股、计财股及监察室负责人为成员的领导小组，为试点工作的顺利推进提供强有力的组织保障。

2.实施步骤和公示：根据省厅批复的实施方案，按照《国家林业局关于印发〈森林抚育作业设计规定〉的通知》（林造发〔2012〕191号）和福建省林业厅《关于切实做好2012年森林抚育补贴试点项目工作的通知》（闽林造〔2012〕11号）组织开展作业设计，根据小班的具体实际确定建设内容，并做到图、表、地相一致。作业设计由建阳市天茵设计服务中心承担，经建阳市林业局审核后以正式文件报南平市林业局审批。对抚育补贴政策、任务和资金安排及抚育作业的施工单位或抚育人员等公开公示，扩大知情权，主动接受当地村民的监督。

3.施工管理：施工作业要求由具有抚育间伐经验的专业队伍承担。施工队必须在与采育场、林场签订合同并经技术培训，方可按作业设计开展施工作业，产业股负责开展各林业采育场、林场抚育间伐技术培训。对每片作业山场，各采育场和林场必须落实一名责任人，以加强施工指导和质量跟踪，及时反映出现的问题和可能发生的问题。营林股负责指导乡镇施工作业。

4.补贴标准：中央财政每亩补贴100元，其中直接费用，即为开展抚育间伐的劳动用工费为每亩95元；间接费用，即用于作业设计、检查验收、档案管理、成效监测等每亩5元。
5.奖罚措施：林业局将森林抚育补贴试点工作为作考核各有关股室、各林业采育场、林场的重要内容。对认真组织实施，顺利完成任务的单位给予奖励，对组织管理不利，造成资源破坏的，将追究责任。

6.检查验收：施工作业完成后，林业局将组织开展全面的检查验收，并将自查验收报告及试点工作总结上报南平市林业局和省林业厅。

七、投资概算与资金筹措

1.资金概算：按项目任务2.97万亩来测算，每亩需投入资金225元计，共需投入资金660多万元。

2.资金筹措：业主自筹资金130元/亩，需投入386万元，中央财政补贴资金95元/亩，需投入282万元。

八、综合评价

抚育作业主要目的是提高林分质量，增强生态效益。该项目建设有效提高建阳市重点生态公益林的林分质量，促进林木生长，提高林分保持水土、涵养水源等功能。同时抚育作业有间伐材的经济收入，预计产值达500多万元。
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